

Заключение

Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики на проект решения Собрания депутатов Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики «О внесении изменений в решение Собрания депутатов Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики от 08.12.2023 № 32/1 «О бюджете Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов»

*(утвержден решением коллегии Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики
от «26» марта 2024 года, протокол № 15)*

1. Общие положения

Заключение подготовлено в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации от 31.07.1998 № 145-ФЗ (далее БК РФ), решением Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики 23.11.2021 № 2/12 «Об утверждении Положения о регулировании бюджетных правоотношений в Шумерлинском муниципальном округе Чувашской Республики» (далее - Положение о регулировании бюджетных правоотношений), ст. 9 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», законом Чувашской Республики от 13.09.2011 № 58 «О Контрольно-счетной палате Чувашской Республики», на основании соглашения о передаче Контрольно-счетной палате Чувашской Республики полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля от 30.12.2021 (далее - Соглашение), распоряжения председателя Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики от 18.03.2024 № 77.

Проект решения Собрания депутатов Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики «О внесении изменений в решение Собрания депутатов Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики от 08.12.2023 № 32/1 «О бюджете Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» представлен председателем Собрания депутатов Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики в Контрольно-счетную палату Чувашской Республики письмом от 15.03.2024 № 6.

Перечень представленных документов соответствует требованиям статьи 32 Положения о регулировании бюджетных правоотношений:

- основные параметры проекта бюджета Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики при внесении изменений в решение о бюджете муниципального образования на текущий финансовый год и плановый период;
- пояснительная записка с обоснованием предлагаемых изменений в решение Собрания депутатов Шумерлинского муниципального округа о бюджете Шумерлинского муниципального округа на текущий финансовый год и плановый период.

Проектом Решения вносятся изменения в основные параметры бюджета Шумерлинского муниципального округа на 2024-2026 годы, утвержденные решением Собрания депутатов Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики от 08.12.2023 № 32/1 «О бюджете Шумерлинского

муниципального округа Чувашской Республики на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» (далее – решение о бюджете).

Основные параметры бюджета Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики на 2024 год, установленные решением о бюджете, предлагается уточнить, увеличив общий объем доходов на 46 844,3 тыс. рублей, увеличив общий объем расходов на 201 418,5 тыс. рублей. При этом общий объем доходов составит 388 646,0 тыс. рублей, общий объем расходов составит 551 193,6 тыс. рублей. Размер дефицита бюджета Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики увеличивается на 154 574,2 тыс. рублей и составит 162 547,6 тыс. рублей.

Основные параметры бюджета Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики на 2025 год, установленные решением о бюджете, предлагается уточнить, увеличив общий объем доходов на 5,3 тыс. рублей, увеличив общий объем расходов на 5,3 тыс. рублей. Соответственно, общий объем доходов составит 214 622,6 тыс. рублей, общий объем расходов составит 214 622,6 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы - в сумме 2 000,0 тыс. рублей, дефицит бюджета составит 0,0 тыс. рублей.

Основные параметры бюджета Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики на 2026 год, установленные решением о бюджете, предлагается уточнить, увеличив общий объем доходов на 5,1 тыс. рублей, увеличив общий объем расходов на 5,1 тыс. рублей. Соответственно, общий объем доходов составит 214 146,3 тыс. рублей, общий объем расходов составит 214 146,3 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы - в сумме 4 000,0 тыс. рублей, дефицит бюджета составит 0,0 тыс. рублей.

2. Доходы Шумерлинского муниципального округа

Проведенный анализ показал, что доходы бюджета на 2024 год по проекту Решения предлагается увеличить на сумму 46 844,3 тыс. рублей (на 13,7%) и доведение плановых значений до 388 646,0 тыс. рублей.

Информация об изменении доходов местного бюджета представлена в таблице № 1.

Таблица № 1

Изменение доходов бюджета Шумерлинского муниципального округа на 2024 год

Наименование доходов	Утвержденные бюджетные назначения тыс. рублей	Исполнено по состоянию на 1.03.2023, тыс. рублей	Исполнено по состоянию на 1.03.2024, тыс. рублей	Исполнение к утвержденным бюджетным назначениям,%	Исполнение к аналогичному периоду прошлого года, %	План по проекту решения, тыс. рублей	Изменение		Структура, %	
							тыс. рублей	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
<i>1</i>	<i>2</i>	<i>3</i>	<i>4</i>	<i>5</i>	<i>6</i>	<i>7</i>	<i>8</i>	<i>9</i>	<i>10</i>	<i>11</i>
Всего доходов	341 801,7	-7 946,0	33 801,1	9,9	0,0	388 646,0	46 844,3	13,7	100,0	100,0
Налоговые и неналоговые доходы, всего	89 795,3	21 512,7	12 392,8	13,8	57,6	95 320,6	5 525,3	6,2	26,3	24,5
<i>в том числе:</i>										
Налоговые доходы, из них	77 834,6	20 310,5	11 153,9	14,3	54,9	77 834,6	0,0	0,0	22,8	20,0
<i>Налог на доходы физических лиц</i>	55 608,9	20 431,9	8 802,0	15,8	43,1	55 608,8	0,0	0,0	16,3	14,3
<i>Акцизы</i>	10 414,7	1 125,0	1 809,7	17,4	160,9	10 414,7	0,0	0,0	3,0	2,7

<i>Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения</i>	4 333,0	-85,6	-230,8	-5,3	0,0	4 333,0	0,0	0,0	1,3	1,1
<i>Единый сельскохозяйственный налог</i>	167,0	24,9	0,0	0,0	0,0	167,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<i>Налоги, взимаемые в связи с применением патентной системы налогообложения</i>	300,0	-116,1	304,2	101,4	0,0	300,0	0,0	0,0	0,1	0,1
<i>Налог на имущество физических лиц</i>	1 560,0	59,2	247,4	15,9	417,7	1 560,0	0,0	0,0	0,5	0,4
<i>Транспортный налог</i>	899,0	14,6	55,0	6,1	376,3	899,0	0,0	0,0	0,3	0,2
<i>Земельный налог</i>	2 450,0	-89,0	7,0	0,3	0,0	2 450,0	0,0	0,0	0,7	0,6
<i>Налоги, сборы и регулярные платежи за пользование природными ресурсами</i>	1 586,0	-1 093,4	119,7	7,6	0,0	1 586,0	0,0	0,0	0,5	0,4
<i>Государственная пошлина</i>	516,0	42,3	39,7	7,7	93,8	516,0	0,0	0,0	0,2	0,1
Неналоговые доходы, в т. ч.:	11 960,7	1 202,2	1 238,8	10,4	103,0	17 486,1	5 525,3	46,2	3,5	4,5
<i>Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности</i>	4 707,7	709,3	782,7	16,6	110,3	4 707,7	0,0	0,0	1,4	1,2
<i>Платежи при пользовании природными ресурсами</i>	600,0	61,0	134,8	22,5	221,1	600,0	0,0	0,0	0,2	0,2
<i>Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства</i>	567,9	6,2	41,0	7,2	666,0	567,9	0,0	0,0	0,2	0,1
<i>Доходы от продажи материальных и нематериальных активов</i>	2 196,0	136,9	67,9	3,1	49,6	2 196,0	0,0	0,0	0,6	0,6
<i>Штрафы, санкции, возмещение ущерба</i>	733,0	287,5	195,8	26,7	68,1	733,0	0,0	0,0	0,2	0,2
<i>Прочие неналоговые доходы</i>	3 156,1	1,3	16,7	0,5	1 238,8	8 681,5	5 525,3	175,1	0,9	2,2
Безвозмездные поступления	252 006,4	-29 458,7	21 408,4	8,5	0,0	293 325,4	41 319,0	16,4	73,7	75,5
Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы РФ, всего	252 006,4	35 405,9	29 386,4	11,7	83,0	293 418,1	41 411,6	16,4	73,7	75,5
<i>в том числе:</i>										
<i>Дотации бюджетам бюджетной системы РФ</i>	66 040,3	17 805,8	11 006,8	16,7	61,8	66 040,3	0,0	0,0	19,3	17,0
<i>Субсидии</i>	115 412,3	5 477,1	7 129,5	6,2	130,2	118 262,3	2 850,0	2,5	33,8	30,4
<i>Субвенции</i>	65 132,0	11 393,9	10 398,5	16,0	91,3	99 824,0	34 692,0	53,3	19,1	25,7
<i>Иные межбюджетные трансферты</i>	5 421,8	729,1	851,6	15,7	116,8	9 291,4	3 869,6	71,4	1,6	2,4
<i>Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет</i>	0,0	-64 869,2	-7 978,0	0,0	0,0	-92,6	0,0	0,0	0,0	0,0

Проведенный анализ показал, что проект решения предполагает уменьшение по налоговым доходам на сумму 0,1 тыс. рублей (на 0,0%) и доведения плановых значений до суммы 77 834,6 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 20,0%), увеличение по неналоговым доходам на сумму 5 525,3 тыс. рублей (на 46,2%) и доведения плановых значений до суммы 17 486,1 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 4,5%), увеличение по безвозмездным доходам на сумму 41 318,9 тыс. рублей (на 16,4%) и доведения плановых значений до суммы 293 325,4 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 75,5%).

Неналоговые доходы увеличиваются в сумме 5 525,3 тыс. рублей, а именно прочие неналоговые доходы – на 5 525,3 тыс. рублей и составят 8 681,5 тыс. рублей. Увеличение планируется за счет инициативных платежей граждан в бюджет Шумерлинского муниципального округа на реализацию проектов в рамках инициативного бюджетирования.

Безвозмездные поступления увеличиваются в сумме 41 319,0 тыс. рублей, из них:

субсидии на 2 850,0 тыс. рублей и составят 118 262,3 тыс. рублей;
субвенции на 34 692,0 тыс. рублей и составят 99 824,0 тыс. рублей;
иные межбюджетные трансферты на 3 869,6 тыс. рублей и составят 9 291,4 тыс. рублей.

Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет составит 92,6 тыс. рублей.

Проведенный анализ показал, что доходы бюджета на 2025 год по проекту Решения предлагается увеличить на сумму 5,3 тыс. рублей и доведение плановых значений до 214 622,6 тыс. рублей.

Информация об изменении доходов местного бюджета представлена в таблице № 2.

Таблица № 2

Изменение доходов бюджета Шумерлинского муниципального округа на 2025 год

Наименование доходов	Утвержденные бюджетные назначения тыс. рублей	План по проекту решения, тыс. рублей	Изменение		Структура, %	
			тыс. рублей	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	2	3	4	5	6	7
Всего доходов	214 617,3	214 622,6	5,2	0,0	100,0	100,0
Налоговые и неналоговые доходы, всего	54 169,5	54 169,5	-0,1	0,0	25,2	25,2
<i>в том числе:</i>						
Налоговые доходы, из них	44 083,9	44 083,9	0,0	0,0	20,5	20,5
<i>Налог на доходы физических лиц</i>	21 400,0	21 400,0	0,0	0,0	10,0	10,0
<i>Акцизы</i>	10 686,9	10 686,9	0,0	0,0	5,0	5,0
<i>Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения</i>	4 484,0	4 484,0	0,0	0,0	2,1	2,1
<i>Единый сельскохозяйственный налог</i>	170,0	170,0	0,0	0,0	0,1	0,1
<i>Налоги, взимаемые в связи с применением патентной системы налогообложения</i>	264,0	264,0	0,0	0,0	0,1	0,1
<i>Налог на имущество физических лиц</i>	1 576,0	1 576,0	0,0	0,0	0,7	0,7
<i>Транспортный налог</i>	909,0	909,0	0,0	0,0	0,4	0,4
<i>Земельный налог</i>	2 475,0	2 475,0	0,0	0,0	1,2	1,2
<i>Налоги, сборы и регулярные платежи за пользование природными ресурсами</i>	1 602,0	1 602,0	0,0	0,0	0,7	0,7
<i>Государственная пошлина</i>	517,0	517,0	0,0	0,0	0,2	0,2
Неналоговые доходы, в том числе:	10 085,6	10 085,5	-0,1	0,0	4,7	4,7
<i>Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности</i>	5 023,2	5 023,2	0,0	0,0	2,3	2,3
<i>Платежи при пользовании природными ресурсами</i>	620,0	620,0	0,0	0,0	0,3	0,3
<i>Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства</i>	591,2	591,2	0,0	0,0	0,3	0,3
<i>Доходы от продажи материальных и нематериальных активов</i>	2 796,0	2 796,0	0,0	0,0	1,3	1,3
<i>Штрафы, санкции, возмещение ущерба</i>	1 055,2	1 055,2	0,0	0,0	0,5	0,5
<i>Прочие неналоговые доходы</i>	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Безвозмездные поступления	160 447,8	160 453,1	5,3	0,0	74,8	74,8

Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы РФ, всего	160 447,8	160 453,1	5,3	0,0	74,8	74,8
<i>в том числе:</i>						
<i>Дотации бюджетам бюджетной системы РФ</i>	25 143,9	25 143,9	0,0	0,0	11,7	11,7
<i>Субсидии</i>	48 968,8	48 968,9	0,1	0,0	22,8	22,8
<i>Субвенции</i>	80 913,3	80 918,5	5,2	0,0	37,7	37,7
<i>Иные межбюджетные трансферты</i>	5 421,8	5 421,8	0,0	0,0	2,5	2,5

Проведенный анализ показал, что проект решения предполагает увеличение по безвозмездным доходам на сумму 5,3 тыс. рублей и доведения плановых значений до суммы 160 453,1 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 74,8%).

Безвозмездные поступления увеличиваются в сумме 5,3 тыс. рублей, из них: субсидии на 0,1 тыс. рублей и составят 48 968,9 тыс. рублей субвенции на 5,2 тыс. рублей и составят 80 918,5 тыс. рублей.

Проведенный анализ показал, что доходы бюджета на 2026 год по проекту Решения предлагается увеличить на сумму 5,1 тыс. рублей и доведение плановых значений до 214 146,3 тыс. рублей.

Информация об изменении доходов местного бюджета представлена в таблице № 3.

Таблица № 3

Изменение доходов бюджета Шумерлинского муниципального округа на 2026 год

Наименование доходов	Утвержденные бюджетные назначения тыс. рублей	План по проекту решения, тыс. рублей	Изменение		Структура, %	
			тыс. рублей	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
<i>1</i>	<i>2</i>	<i>3</i>	<i>4</i>	<i>5</i>	<i>6</i>	<i>7</i>
Всего доходов	214 141,2	214 146,3	5,2	0,0	100,0	100,0
Налоговые и неналоговые доходы, всего	54 597,5	54 597,5	0,0	0,0	25,5	25,5
<i>в том числе:</i>						
Налоговые доходы, из них	44 200,6	44 200,6	0,0	0,0	20,6	20,6
<i>Налог на доходы физических лиц</i>	21 000,0	21 000,0	0,0	0,0	9,8	9,8
<i>Акцизы</i>	10 961,6	10 961,6	0,0	0,0	5,1	5,1
<i>Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения</i>	4 654,0	4 654,0	0,0	0,0	2,2	2,2
<i>Единый сельскохозяйственный налог</i>	173,0	173,0	0,0	0,0	0,1	0,1
<i>Налоги, взимаемые в связи с применением патентной системы налогообложения</i>	265,0	265,0	0,0	0,0	0,1	0,1
<i>Налог на имущество физических лиц</i>	1 592,0	1 592,0	0,0	0,0	0,7	0,7
<i>Транспортный налог</i>	919,0	919,0	0,0	0,0	0,4	0,4
<i>Земельный налог</i>	2 499,0	2 499,0	0,0	0,0	1,2	1,2
<i>Налоги, сборы и регулярные платежи за пользование природными ресурсами</i>	1 618,0	1 618,0	0,0	0,0	0,8	0,8
<i>Государственная пошлина</i>	519,0	519,0	0,0	0,0	0,2	0,2
Неналоговые доходы, в том числе:	10 396,9	10 396,9	0,0	0,0	4,9	4,9
<i>Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности</i>	5 299,1	5 299,1	0,0	0,0	2,5	2,5
<i>Платежи при пользовании природными ресурсами</i>	646,0	646,0	0,0	0,0	0,3	0,3
<i>Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства</i>	616,0	616,0	0,0	0,0	0,3	0,3
<i>Доходы от продажи материальных и</i>	2 756,0	2 756,0	0,0	0,0	1,3	1,3

нематериальных активов						
Штрафы, санкции, возмещение ущерба	1 079,8	1 079,8	0,0	0,0	0,5	0,5
Безвозмездные поступления	159 543,7	159 548,8	5,1	0,0	74,5	74,5
Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы РФ, всего	159 543,7	159 548,8	5,1	0,0	74,5	74,5
в том числе:						
Дотации бюджетам бюджетной системы РФ	20 267,9	20 267,9	0,0	0,0	9,5	9,5
Субсидии	51 494,1	51 494,0	-0,1	0,0	24,0	24,0
Субвенции	82 156,9	82 162,1	5,2	0,0	38,4	38,4
Иные межбюджетные трансферты	5 624,8	5 624,8	0,0	0,0	2,6	2,6

Проведенный анализ показал, что проект решения предполагает увеличение по безвозмездным доходам на сумму 5,1 тыс. рублей и доведения плановых значений до суммы 159 548,8 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 74,5%).

Безвозмездные поступления увеличиваются в сумме 5,1 тыс. рублей, из них:

- увеличиваются субвенции на 5,2 тыс. рублей и составят 82 162,1 тыс. рублей;

- уменьшаются субсидии на 0,1 тыс. рублей и составят 51 494,0 тыс. рублей.

3. Расходы бюджета Шумерлинского муниципального округа

Расходы бюджета Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики на 2024 год по проекту Решения предлагается увеличить на 201 418,5 тыс. рублей (на 57,6%) и доведение плановых значений до 551 193,6 тыс. рублей.

Информация об изменении расходов местного бюджета на 2023 год по разделам классификации расходов бюджета представлена в таблице № 4.

Таблица № 4

Изменение расходов бюджета Шумерлинского муниципального округа на 2024 год по разделам классификации расходов бюджета

Разделы классификации расходов бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. рублей	План по проекту решения, тыс. рублей	Изменение		Структура, %	
			тыс. рублей	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
<i>1</i>	<i>2</i>	<i>3</i>	<i>4</i>	<i>5</i>	<i>6</i>	<i>7</i>
Общегосударственные вопросы	69 868,1	92 619,8	22 751,7	132,6	20,0	16,8
Национальная оборона	711,9	711,9	0,0	100,0	0,2	0,1
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	2 884,5	8 224,0	5 339,5	285,1	0,8	1,5
Национальная экономика	71 936,0	74 983,2	3 047,2	104,2	20,6	13,6
Жилищно-коммунальное хозяйство	55 013,8	132 376,4	77 362,6	240,6	15,7	24,0
Охрана окружающей среды	3 960,7	1 635,4	-2 325,3	41,3	1,1	0,3
Образование	105 283,1	170 162,4	64 879,3	161,6	30,1	30,9
Культура, кинематография	30 357,5	55 572,6	25 215,1	183,1	8,7	10,1
Социальная политика	9 709,5	14 829,9	5 120,4	152,7	2,8	2,7
Физическая культура и спорт	50,0	78,0	28,0	156,0	0,0	0,0
ИТОГО	349 775,1	551 193,6	201 418,5	57,6	100,0	100,0

Информация об изменении расходов на 2024 год по главным распорядителям средств местного бюджета представлена в таблице № 5.

Изменение расходов на 2024 год по главным распорядителям средств бюджета Шумерлинского муниципального округа

№ п/п	Главный распорядитель средств местного бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. рублей	План по проекту решения, тыс. рублей	Изменение		Структура, %	
				тыс. рублей	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	Администрация Шумерлинского муниципального округа	84 498,8	122 885,4	38 386,6	145,4	24,2	22,3
2	Отдел образования, спорта и молодежной политики администрации Шумерлинского муниципального округа	100 323,2	161 524,2	61 201,0	161,0	28,7	29,3
3	Финансовый отдел администрации Шумерлинского муниципального округа	16 189,0	19 077,6	2 888,6	117,8	4,6	3,5
4	Управление по благоустройству и развитию территорий Шумерлинского муниципального округа	148 764,1	247 706,4	98 942,3	166,5	42,5	44,9
	ИТОГО	349 775,1	551 193,6	201 418,5	57,6	100,0	100,0

Изменение объемов расходных обязательств на 2024 год предусматривается по следующим разделам классификации расходов бюджета:

«Общегосударственные вопросы» в общей сумме на 22 751,7 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на:

переподготовку и повышение квалификации кадров для муниципальной службы в сумме 25,0 тыс. рублей.

Вместе с тем, в соответствии с абз. 6 п. 18.2.7. Порядка формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации, их структуру и принципы назначения, утвержденного приказом Минфина России от 24.05.2022 № 82н по подразделу 0705 «Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение квалификации» классификации расходов бюджетов подлежат отражению расходы на приобретение органами государственной власти (государственными органами), органами управления государственными внебюджетными фондами, органами местного самоуправления, казенными учреждениями образовательных услуг по программам повышения квалификации и профессиональной переподготовки, а также на оказание услуг (выполнение работ) по реализации основных программ профессионального обучения и дополнительных профессиональных программ, обеспечение деятельности организаций дополнительного профессионального образования.

Таким образом, в несоблюдение абз. 6 п. 18.2.7. Порядка формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации, их структуру и принципы назначения, утвержденного приказом Минфина России от 24.05.2022 № 82н мероприятия по переподготовке и повышению квалификации кадров для муниципальной службы в сумме 25,0 тыс. рублей отражены в проекте Решения по подразделу 0113 «Другие общегосударственные вопросы»;

обеспечение деятельности централизованных бухгалтерий муниципальных образований в сумме 10 731,7 тыс. рублей.

Согласно информации, представленной администрацией Шумерлинского муниципального округа письмом от 21.03.2024 № 06/6-1402, увеличение

происходит в связи с созданием нового муниципального казенного учреждения «Централизованная бухгалтерия» Шумерлинского муниципального округа. В связи с чем, уменьшаются бюджетные ассигнования, предусмотренные на содержание МБУ «ЦФХО Шумерлинского муниципального округа», по КБК 0113 Ч5Э0100600 в сумме 7 757,9 тыс. рублей и увеличиваются бюджетные ассигнования на содержание нового учреждения МКУ «Централизованная бухгалтерия» Шумерлинского муниципального округа в сумме 2 973,8 тыс. рублей. Кроме того, планируется переименование МКУ «ЦФХО Шумерлинского муниципального округа» в МКУ «Центр хозяйственного обеспечения Шумерлинского муниципального округа» и отражение расходов на содержание по целевой статье Ч5Э0100600 «Обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений»;

частичная компенсация дополнительных расходов на повышение оплаты труда отдельных категорий работников в связи с увеличением минимального размера оплаты труда в сумме 693,4 тыс. рублей за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики;

обеспечение реализации полномочий по техническому учету, технической инвентаризации и определению кадастровой стоимости объектов недвижимости, а также мониторингу и обработке данных рынка недвижимости в сумме 40,0 тыс. рублей;

обеспечение функций муниципальных органов в сумме 16 124,3 тыс. рублей, в том числе расходы на выплаты персоналу муниципальных органов в сумме 2 745,3 тыс. рублей; на закупку товаров, работ и услуг для обеспечения муниципальных нужд в сумме 13 343,6 тыс. рублей; иные бюджетные ассигнования в сумме 35,4 тыс. рублей.

Согласно информации, представленной администрацией Шумерлинского муниципального округа письмом от 21.03.2024 № 06/6-1402, увеличение расходов на оплату труда связано с увеличением штатной численности администрации Шумерлинского муниципального округа на 3 штатные единицы.

В соответствии с п. 2.1.2. Соглашения № 18 о мерах по социально-экономическому развитию и оздоровлению муниципальных финансов Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики от 12.01.2024, заключенного между Минфином Чувашской Республики и главой Шумерлинского муниципального округа, одним из обязательств является обеспечение неувеличения численности работников органов местного самоуправления муниципальных образований Чувашской Республики.

Кроме того, статьей 4 решения о бюджете установлено, что Глава Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики не вправе принимать решения, приводящие к увеличению в 2024 году численности муниципальных служащих Шумерлинского муниципального округа.

Таким образом, предусмотренные в проекте Решения бюджетные ассигнования на увеличение фонда оплаты труда муниципальных служащих администрации Шумерлинского муниципального округа в связи с увеличением штатной численности на 3 единицы, является несоблюдением статьи 4 решения о бюджете, а также п. 2.1.2. Соглашения о мерах по социально-экономическому развитию и оздоровлению муниципальных

финансов.

По виду расходы 240 «Закупки товаров, работ и услуг для муниципальных нужд» предусматривается увеличение бюджетных ассигнований на ремонт кабинетов, коридора, актового зала в здании администрации Шумерлинского муниципального округа; приобретение кресел в актовый зал, подиума с учетом монтажа, одежда сцены, граунд с механикой, мебели в кабинеты здания администрации, услуги программного обеспечения, прочие материальные затраты; изготовление и установка флажштоков перед зданиями администрации; монтаж пожарной сигнализации.

Кроме того, норматив на содержание органов местного самоуправления Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики составит 49,3%, следовательно, превышает норматив на содержание органов местного самоуправления, утвержденный распоряжением Кабинета Министров Чувашской Республики от 29.12.2023 № 1598-р, что является нарушением пункта 2 статьи 136 БК РФ.

проведение землеустроительных (кадастровых) работ по земельным участкам, находящимся в собственности муниципального образования, и внесение сведений в кадастр недвижимости в сумме 137,5 тыс. рублей;

проведение комплексных кадастровых работ на территории Чувашской Республики в сумме 126,0 тыс. рублей;

прочие выплаты по обязательствам муниципального образования Чувашской Республики в сумме 243,4 тыс. рублей. Согласно информации, представленной администрацией Шумерлинского муниципального округа письмом от 21.03.2024 № 06/6-1402, бюджетные ассигнования предусматриваются на исполнение судебных актов;

резервный фонд администрации муниципального образования Чувашской Республики в сумме 2 514,2 тыс. рублей;

- снижаются расходы на:

обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений в сумме 7 757,9 тыс. рублей;

проведение комплексных кадастровых работ на территории Чувашской Республики в сумме 125,9 тыс. рублей;

«Национальная безопасность и правоохранительная деятельность» в сумме на 5 339,5 тыс. рублей, в том числе увеличиваются расходы на:

внедрение аппаратно-программного комплекса «Безопасное муниципальное образование» в сумме 4 519,5 тыс. рублей. Согласно информации, представленной администрацией Шумерлинского муниципального округа письмом от 21.03.2024 № 06/6-1402 бюджетные ассигнования предусматриваются на поставку, монтаж и пуско-наладочные работы для модернизации муниципального сегмента Региональной автоматизированной системы централизованного оповещения Шумерлинского муниципального округа;

выполнение мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на территории муниципальных и городских округов в сумме 720,0 тыс. рублей.

Согласно информации, представленной администрацией Шумерлинского муниципального округа письмом от 21.03.2024 № 06/6-1402 бюджетные ассигнования предусматриваются на противопожарную опашку земель в

населенных пунктах, приобретение указателей направления движения к источников противопожарного водоснабжения, оснащение первичными средствами тушения пожаров;

материальное стимулирование деятельности народных дружинников в сумме 20,0 тыс. рублей;

обеспечение создания и размещения в средствах массовой информации информационных материалов, направленных на предупреждение отдельных видов преступлений, социальной рекламы в сумме 10,0 тыс. рублей;

реализацию мероприятий, направленных на профилактику и предупреждение бытовой преступности, а также преступлений, совершенных в состоянии алкогольного и наркотического опьянения в сумме 10,0 тыс. рублей;

содержание и развитие единой дежурно-диспетчерской службы (ЕДДС) в сумме 40,0 тыс. рублей;

создание социальной рекламы по формированию негативного отношения к незаконному обороту и потреблению наркотиков, по популяризации здорового образа жизни в сумме 20,0 тыс. рублей;

«Национальная экономика» в сальдированной сумме на 3 047,2 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на:

разработку схем территориального планирования муниципальных округов, генеральных планов населенных пунктов, генеральных планов городских округов, а также проектов планировки территории в сумме 1 170,0 тыс. рублей;

капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов поселения в сумме 372,4 тыс. рублей;

обустройство и совершенствование опасных участков улично-дорожной сети городов и сельских населенных пунктов в сумме 775,2 тыс. рублей;

реализацию комплекса мероприятий по борьбе с распространением борщевика Сосновского на территории Чувашской Республики в сумме 370,5 тыс. рублей;

содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов поселения в сумме 379,6 тыс. рублей;

- снижаются расходы на реализацию инициативных проектов на территории муниципальных округов Чувашской Республики в сумме 20,5 тыс. рублей за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики;

«Жилищно-коммунальное хозяйство» в сальдированной сумме на 77 362,6 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на:

мероприятия, направленные на развитие и модернизацию объектов коммунальной инфраструктуры в сумме 3 297,0 тыс. рублей. Согласно информации, представленной администрацией Шумерлинского муниципального округа письмом от 21.03.2024 № 06/6-1402 бюджетные ассигнования предусматриваются на разработку программы комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры, технологическое присоединение к электрическим сетям, техническое обслуживание объектов воздушных линий электропередачи, ремонт канализации;

развитие водоснабжения в сельской местности в сумме 900,0 тыс. рублей;
реализацию инициативных проектов на территории муниципальных округов Чувашской Республики в сумме 55 768,1 тыс. рублей, в том числе за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 31 787,8 тыс. рублей;
реализацию мероприятий по благоустройству территории в сумме 17 627,4 тыс. рублей. Согласно информации, представленной администрацией Шумерлинского муниципального округа письмом от 21.03.2024 № 06/6-1402 бюджетные ассигнования предусматриваются на благоустройство территории сельского клуба в п. Мыслец, сельского дома культуры в д. Бреняши, сельского дома культуры р. Алгаши Шумерлинского муниципального округа, демонтаж аварийных зданий и расселенных домов;

уличное освещение в сумме 2 560,1 тыс. рублей. Согласно информации, представленной администрацией Шумерлинского муниципального округа письмом от 21.03.2024 № 06/6-1402 бюджетные ассигнования предусматриваются на приобретение электрооборудования, перенос опор, обслуживание электросетевого хозяйства на территории населенных пунктов Шумерлинского муниципального округа;

- снижаются расходы на перевод многоквартирных домов с централизованного на индивидуальное отопление в сумме 2 790,0 тыс. рублей, в том числе за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 2 650,5 тыс. рублей;

«Охрана окружающей среды» в сумме на 3 235,3 тыс. рублей:

- увеличиваются расходы на организацию экологических мероприятий в сумме 360,0 тыс. рублей;

- снижаются расходы на обеспечение контейнерами и бункерами для твердых коммунальных отходов в сумме 2 685,3 тыс. рублей, в том числе за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 2 550,6 тыс. рублей;

«Образование» в сальдированной сумме на 64 879,3 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на:

обеспечение уровня заработной платы педагогических работников муниципальных организаций дополнительного образования детей, установленного Указом Президента Российской Федерации от 1 июня 2012 года № 761 «О Национальной стратегии действий в интересах детей на 2012 - 2017 годы» в сумме 1 259,9 тыс. рублей за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики;

обеспечение деятельности муниципальных детско-юношеских спортивных школ в сумме 2 543,8 тыс. рублей. Согласно информации, представленной администрацией Шумерлинского муниципального округа письмом от 21.03.2024 № 06/6-1402 бюджетные ассигнования предусматриваются на монтаж камер видеонаблюдения, приобретение снегохода, огнезащитную обработку деревянных конструкций, горюче-смазочные материалы.

Вместе с тем, в соответствии с абз. 6 п. 18.2.11. Порядка формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации, их структуру и принципы назначения, утвержденного приказом Минфина России от 24.05.2022 № 82н по подразделу 1100 «Физическая культура» классификации

расходов бюджетов подлежат отражению расходы на обеспечение деятельности учреждений в сфере физической культуры и спорта.

Таким образом, *в несоблюдение абз. 1 п. 18.2.11. Порядка формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации, их структуру и принципы назначения, утвержденного приказом Минфина России от 24.05.2022 № 82н бюджетные ассигнования на обеспечение деятельности муниципальных детско-юношеских спортивных школ в сумме 2 543,8 тыс. рублей отражены в проекте Решения по подразделу 0703 «Дополнительное образование детей»;*

обеспечение деятельности муниципальных общеобразовательных организаций в сумме 21 350,3 тыс. рублей. Согласно информации, представленной администрацией Шумерлинского муниципального округа письмом от 21.03.2024 № 06/6-1402 бюджетные ассигнования предусматриваются на ремонт медицинский кабинетов школ, проектирование и замена пожарных сигнализаций, приобретение оборудования для кабинетов, периметральное ограждение, ремонт кровли здания, создание спортивного городка с элементами полосы препятствий, ремонт и электромонтажные работы медиацентра, оборудование автоматической разблокировки и открывания ворот;

обеспечение функций муниципальных учреждений в сумме 1 518,5 тыс. рублей. Согласно информации, представленной администрацией Шумерлинского муниципального округа письмом от 21.03.2024 № 06/6-1402, бюджетные ассигнования предусматриваются на приобретение горюче-смазочных материалов, ремонт автомобиля, техническое обслуживание автомобиля, ремонт кабинета, приобретение мебели, организацию мероприятий с обучающимися и педагогическими коллективами;

оснащение (обновление материально-технической базы) оборудованием, средствами обучения и воспитания образовательных организаций различных типов для реализации дополнительных общеразвивающих программ, для создания информационных систем в образовательных организациях в сумме 72,2 тыс. рублей, в том числе за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 71,5 тыс. рублей;

осуществление государственных полномочий Чувашской Республики по обеспечению государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях, обеспечение дополнительного образования детей муниципальных общеобразовательных организациях в сумме 34 686,8 тыс. рублей за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики;

поддержку талантливой и одаренной молодежи в сумме 181,4 тыс. рублей;

реализацию инициативных проектов на территории муниципальных округов Чувашской Республики в сумме 3 418,8 тыс. рублей, в том числе за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 2 165,2 тыс. рублей;

- снижаются расходы на:

выплаты компенсации затрат на получение обучающимися начального общего, основного общего, среднего общего образования в форме семейного образования в сумме 60,9 тыс. рублей за счет средств республиканского бюджета

Чувашской Республики;

обеспечение бесплатным двухразовым питанием обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, получающих образование вне организаций, осуществляющих образовательную деятельность, в форме семейного образования, которые проживают на территории Чувашской Республики в сумме 19,3 тыс. рублей за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики;

организацию льготного питания для отдельных категорий учащихся в муниципальных общеобразовательных организациях в сумме 0,3 тыс. рублей;

оснащение (обновление материально-технической базы) оборудованием, средствами обучения и воспитания образовательных организаций различных типов для реализации дополнительных общеразвивающих программ, для создания информационных систем в образовательных организациях в сумме 71,9 тыс. рублей, в том числе за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 71,5 тыс. рублей;

«Культура, кинематография» в сумме на 25 215,1 тыс. рублей, в том числе увеличиваются расходы на:

обеспечение уровня заработной платы работников муниципальных учреждений культуры, установленного Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики» в сумме 1 916,3 тыс. рублей за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики;

реализацию мероприятий, направленных на укрепление гражданского единства и гармонизацию межнациональных отношений в сумме 5,0 тыс. рублей;

реализацию мероприятий, направленных на содействие этнокультурному многообразию народов России в сумме 5,0 тыс. рублей;

государственную поддержку лучших работников сельских учреждений культуры и лучших сельских учреждений культуры в рамках поддержки отрасли культуры в сумме 85,0 тыс. рублей, в том числе за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 75,0 тыс. рублей;

обеспечение деятельности муниципальных библиотек в сумме 2 048,4 тыс. рублей. Согласно информации, представленной администрацией Шумерлинского муниципального округа письмом от 21.03.2024 № 06/6-1402 бюджетные ассигнования предусматриваются на текущий ремонт Шумерлинской сельской библиотеки, капитальный ремонт систем пожарной сигнализации и техническое обслуживание охранной сигнализации в библиотеки;

обеспечение деятельности муниципальных учреждений культурно-досугового типа и народного творчества в сумме 9 261,5 тыс. рублей. Согласно информации, представленной администрацией Шумерлинского муниципального округа письмом от 21.03.2024 № 06/6-1402 бюджетные ассигнования предусматриваются на ремонт системы отопления и санузла в Юманайском СДК, тех обслуживание и ремонт газового оборудования, монтаж автоматической системы пожарной сигнализации и системы оповещения и управления эвакуацией людей при пожаре, приобретение музыкальных инструментов, сценический костюмов, жалюзи, одежды сцены, кресел для зрительного зала;

обеспечение развития и укрепления материально-технической базы домов культуры в населенных пунктах с числом жителей до 50 тысяч человек в сумме 2 893,9 тыс. рублей, в том числе за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 2 865,2 тыс. рублей;

реализацию инициативных проектов на территории муниципальных округов Чувашской Республики в сумме 8 000,0 тыс. рублей, в том числе за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 4 560,0 тыс. рублей;

укрепление материально-технической базы муниципальных учреждений культурно-досугового типа в сумме 1 000,0 тыс. рублей, в том числе за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 950,0 тыс. рублей;

«Социальная политика» в общей сумме на 5 120,4 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на:

выплаты компенсации затрат на получение обучающимися начального общего, основного общего, среднего общего образования в форме семейного образования в сумме 60,9 тыс. рублей за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики;

обеспечение бесплатным двухразовым питанием обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, получающих образование вне организаций, осуществляющих образовательную деятельность, в форме семейного образования, которые проживают на территории Чувашской Республики в сумме 24,5 тыс. рублей за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики;

предоставление жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из их числа по договорам найма специализированных жилых помещений в сумме 1 700,4 тыс. рублей за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики;

предоставление социальных выплат молодым семьям на строительство (приобретение) жилья в рамках реализации мероприятий по обеспечению жильем молодых семей в сумме 4 590,5 тыс. рублей, в том числе за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 4 181,4 тыс. рублей;

прочие выплаты по обязательствам муниципального образования Чувашской Республики в сумме 202,2 тыс. рублей;

резервный фонд администрации муниципального образования Чувашской Республики в сумме 242,3 тыс. рублей;

- снижаются расходы на обеспечение жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей в сумме 1 700,4 тыс. рублей за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики;

«Физическая культура и спорт» в сальдированной сумме на 28,0 тыс. рублей, в том числе увеличиваются расходы на организацию и проведение официальных физкультурных мероприятий.

Расходы бюджета Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики на 2025 год по проекту Решения предлагается увеличить на 5,3 тыс. рублей (на 0%) и доведение плановых значений до 212 622,6 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 2 000,0 тыс. рублей.

В соответствии с п. 3 ст. 184.1 БК РФ общий объем условно утверждаемых (утвержденных) расходов в случае утверждения бюджета на очередной финансовый год и плановый период на первый год планового периода утверждаются в объеме не менее 2,5 процента общего объема расходов бюджета (без учета расходов бюджета, предусмотренных за счет межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое назначение).

Размер условно утвержденных расходов на 2025 год соответствует требованиям, установленным п. 3 ст. 184.1 БК РФ.

Информация об изменении расходов местного бюджета на 2025 год по разделам классификации расходов бюджета представлена в таблице № 6.

Таблица № 6

**Изменение расходов бюджета Шумерлинского муниципального округа
на 2025 год по разделам классификации расходов бюджета**

Разделы классификации расходов бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. рублей	План по проекту решения, тыс. рублей	Изменение		Структура, %	
			тыс. рублей	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
<i>1</i>	<i>2</i>	<i>3</i>	<i>4</i>	<i>5</i>	<i>6</i>	<i>7</i>
Общегосударственные вопросы	46 554,1	46 554,2	0,1	100,0	21,9	21,9
Национальная оборона	780,9	780,9	0,0	100,0	0,4	0,4
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	1 579,5	1 579,5	0,0	100,0	0,7	0,7
Национальная экономика	46 630,6	46 630,6	0,0	100,0	21,9	21,9
Жилищно-коммунальное хозяйство	0,8	0,8	0,0	100,0	0,0	0,0
Охрана окружающей среды	815,0	815,0	0,0	100,0	0,4	0,4
Образование	80 883,3	80 780,4	-102,9	99,9	38,0	38,0
Культура, кинематография	9 981,3	9 981,3	0,0	100,0	4,7	4,7
Социальная политика	25 391,8	25 499,9	108,1	100,4	11,9	12,0
ИТОГО	212 617,3	212 622,6	5,3	100,0	100,0	100,0

Информация об изменении расходов на 2025 год по главным распорядителям средств местного бюджета представлена в таблице № 7.

Таблица № 7

**Изменение расходов на 2025 год по главным распорядителям средств
бюджета Шумерлинского муниципального округа**

№ п/п	Главный распорядитель средств местного бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. рублей	План по проекту решения, тыс. рублей	Изменение		Структура, %	
				тыс. рублей	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	Администрация Шумерлинского муниципального округа	68 879,4	68 879,4	0,0	100,0	32,4	32,4
2	Отдел образования, спорта и молодежной политики администрации Шумерлинского муниципального округа	77 726,6	77 731,8	5,2	100,0	36,6	36,6
3	Финансовый отдел администрации Шумерлинского муниципального округа	9 047,8	9 047,8	0,0	100,0	4,3	4,3
4	Управление по благоустройству и развитию территорий Шумерлинского	56 963,5	56 963,6	0,1	100,0	26,8	26,8

	муниципального округа						
	ИТОГО	212 617,3	212 622,6	5,3	100,0	100,0	100,0

Изменение объемов расходных обязательств на 2023 год предусматривается по следующим разделам классификации расходов бюджета:

«Общегосударственные вопросы» в сумме на 0,1 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на:

обеспечение функций муниципальных органов в сумме 0,1 тыс. рублей;

обеспечение деятельности централизованных бухгалтерий муниципальных образований в сумме 6 037,4 тыс. рублей;

- снижаются расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений в сумме 6 037,4 тыс. рублей;

«Образование» в сумме на 102,9 тыс. рублей, в том числе снижаются расходы на:

выплаты компенсации затрат на получение обучающимися начального общего, основного общего, среднего общего образования в форме семейного образования в сумме 83,6 тыс. рублей;

обеспечение бесплатным двухразовым питанием обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, получающих образование вне организаций, осуществляющих образовательную деятельность, в форме семейного образования, которые проживают на территории Чувашской Республики в сумме 19,3 тыс. рублей;

«Социальная политика» в сумме на 108,1 тыс. рублей, в том числе увеличиваются расходы на:

выплаты компенсации затрат на получение обучающимися начального общего, основного общего, среднего общего образования в форме семейного образования в сумме 83,6 тыс. рублей;

обеспечение бесплатным двухразовым питанием обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, получающих образование вне организаций, осуществляющих образовательную деятельность, в форме семейного образования, которые проживают на территории Чувашской Республики в сумме 24,5 тыс. рублей.

Расходы бюджета Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики на 2026 год по проекту Решения предлагается увеличить на 5,1 тыс. рублей (на 0%) и доведение плановых значений до 210 146,3 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 4 000,0 тыс. рублей.

В соответствии с п. 3 ст. 184.1 БК РФ общий объем условно утверждаемых (утвержденных) расходов в случае утверждения бюджета на очередной финансовый год и плановый период на первый год планового периода утверждаются в объеме не менее 5 процентов общего объема расходов бюджета (без учета расходов бюджета, предусмотренных за счет межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое назначение).

Размер условно утвержденных расходов на 2026 год соответствует требованиям, установленным п. 3 ст. 184.1 БК РФ.

Информация об изменении расходов местного бюджета на 2026 год по разделам классификации расходов бюджета представлена в таблице № 8.

Таблица № 8

**Изменение расходов бюджета Шумерлинского муниципального округа
на 2026 год по разделам классификации расходов бюджета**

Разделы классификации расходов бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. рублей	План по проекту решения, тыс. рублей	Изменение		Структура, %	
			тыс. рублей	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
<i>1</i>	<i>2</i>	<i>3</i>	<i>4</i>	<i>5</i>	<i>6</i>	<i>7</i>
Общегосударственные вопросы	35 734,9	35 734,9	0,0	100,0	17,0	17,0
Национальная оборона	851,2	851,2	0,0	100,0	0,4	0,4
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	1 316,3	1 316,3	0,0	100,0	0,6	0,6
Национальная экономика	54 247,3	54 247,3	0,0	100,0	25,8	25,8
Жилищно-коммунальное хозяйство	0,8	0,8	0,0	100,0	0,0	0,0
Образование	846,0	846,0	0,0	100,0	0,4	0,4
Культура, кинематография	80 609,9	80 507,0	-102,9	99,9	38,4	38,3
Социальная политика	9 981,3	9 981,2	-0,1	100,0	4,7	4,7
Физическая культура и спорт	26 553,5	26 661,6	108,1	100,4	12,6	12,7
ИТОГО	210 141,2	210 146,3	5,1	100,0	100,0	100,0

Информация об изменении расходов на 2026 год по главным распорядителям средств местного бюджета представлена в таблице № 9.

Таблица № 9

**Изменение расходов на 2026 год по главным распорядителям средств
бюджета Шумерлинского муниципального округа**

№ п/п	Главный распорядитель средств местного бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. рублей	План по проекту решения, тыс. рублей	Изменение		Структура, %	
				тыс. рублей	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	Администрация Шумерлинского муниципального округа	62 114,9	62 114,8	-0,1	100,0	29,6	29,6
2	Отдел образования, спорта и молодежной политики администрации Шумерлинского муниципального округа	77 453,2	77 458,4	5,2	100,0	36,9	36,9
3	Финансовый отдел администрации Шумерлинского муниципального округа	7 548,2	7 548,2	0,0	100,0	3,6	3,6
4	Управление по благоустройству и развитию территорий Шумерлинского муниципального округа	63 024,9	63 024,9	0,0	100,0	30,0	30,0
	ИТОГО	210 141,2	210 146,3	5,1	100,0	100,0	100,0

Изменение объемов расходных обязательств на 2023 год предусматривается по следующим разделам классификации расходов бюджета:

«Образование» в сальдированной сумме на 102,9 тыс. рублей, в том числе снижаются расходы на:

выплаты компенсации затрат на получение обучающимися начального общего, основного общего, среднего общего образования в форме семейного образования в сумме 83,6 тыс. рублей;

обеспечение бесплатным двухразовым питанием обучающихся с

ограниченными возможностями здоровья, получающих образование вне организаций, осуществляющих образовательную деятельность, в форме семейного образования, которые проживают на территории Чувашской Республики в сумме 19,3 тыс. рублей;

«**Культура, кинематография**» в сумме на 0,1 тыс. рублей, в том числе снижаются расходы на укрепление материально-технической базы муниципальных библиотек;

«**Социальная политика**» в сумме на 108,1 тыс. рублей, в том числе увеличиваются расходы на:

выплаты компенсации затрат на получение обучающимися начального общего, основного общего, среднего общего образования в форме семейного образования в сумме 83,6 тыс. рублей;

обеспечение бесплатным двухразовым питанием обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, получающих образование вне организаций, осуществляющих образовательную деятельность, в форме семейного образования, которые проживают на территории Чувашской Республики в сумме 24,5 тыс. рублей.

4. Резервный фонд

Проектом Решения размер резервного фонда бюджета Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики увеличивается на 2 514,2 тыс. рублей и составляет 3 014,2 тыс. рублей.

5. Муниципальный долг

В соответствии с п. 5 ст. 107 БК РФ объем муниципального долга не должен превышать утвержденный решением о местном бюджете на очередной финансовый год и плановый период (очередной финансовый год) общий объем доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений от налога на доходы физических лиц. Для муниципального образования, в отношении которого осуществляются меры, предусмотренные пунктом 4 статьи 136 БК РФ, объем долга не должен превышать 50 процентов утвержденного решением о местном бюджете на очередной финансовый год и плановый период (очередной финансовый год) общего объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений от налога на доходы физических лиц.

Проектом Решения размер муниципального долга бюджета Шумерлинского муниципального округа на 2024 - 2026 годы не изменяется и составит 0,0 тыс. рублей.

6. Дефицит

В соответствии с п. 3 ст. 92.1 БК РФ дефицит местного бюджета не должен превышать 10 процентов утвержденного общего годового объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам

отчислений.

Данной статьей также предусмотрено, что в случае утверждения муниципальным правовым актом представительного органа муниципального образования о бюджете в составе источников финансирования дефицита местного бюджета поступлений от продажи акций и иных форм участия в капитале, находящихся в собственности муниципального образования, и (или) снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета дефицит местного бюджета может превысить ограничения, установленные настоящим пунктом, в пределах суммы указанных поступлений и снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета.

Представленным проектом Решения дефицит бюджета Шумерлинского муниципального округа на 2024 год увеличивается на 154 574,2 тыс. рублей и составит 162 547,6 тыс. рублей.

Согласно приложению № 6 к проекту Решения источниками внутреннего финансирования дефицита бюджета Шумерлинского муниципального округа являются на 2024 год – изменения остатков средств на счетах по учету средств бюджета в общей сумме 162 547,6 тыс. рублей (Согласно отчетной форме № 0503387 «Справочная таблица к отчету об исполнении консолидированного бюджета субъекта Российской Федерации» по состоянию на 01.01.2024 средства на счетах бюджета Шумерлинского муниципального округа составляют 219 586,1 тыс. рублей).

Дефицит бюджета Шумерлинского муниципального округа соответствует нормам, предусмотренным ст. 92.1. БК РФ. Источники финансирования дефицита бюджета также соответствуют требованиям ст. 96 БК РФ.

Выводы:

1. Проектом Решения предлагается уточнить основные параметры:

- 2024 год, установленные решением о бюджете, предлагается уточнить, увеличив общий объем доходов на 46 844,3 тыс. рублей, увеличив общий объем расходов на 201 418,5 тыс. рублей. При этом общий объем доходов составит 388 646,0 тыс. рублей, общий объем расходов составит 551 193,6 тыс. рублей. Размер дефицита бюджета Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики увеличивается на 154 574,2 тыс. рублей и составит 162 547,6 тыс. рублей;

- на 2025 год, установленные решением о бюджете, предлагается уточнить, увеличив общий объем доходов на 5,3 тыс. рублей, увеличив общий объем расходов на 5,3 тыс. рублей. Соответственно, общий объем доходов составит 214 622,6 тыс. рублей, общий объем расходов составит 214 622,6 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы - в сумме 2 000,0 тыс. рублей, дефицит бюджета составит 0,0 тыс. рублей;

- на 2026 год, установленные решением о бюджете, предлагается уточнить, увеличив общий объем доходов на 5,1 тыс. рублей, увеличив общий объем расходов на 5,1 тыс. рублей. Соответственно, общий объем доходов составит 214 146,3 тыс. рублей, общий объем расходов составит 214 146,3 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы - в сумме 4 000,0 тыс. рублей, дефицит бюджета составит 0,0 тыс. рублей.

2. В несоблюдение абз. 6 п. 18.2.7. Порядка формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации, их структуру и принципы назначения, утвержденного приказом Минфина России от 24.05.2022 № 82н мероприятия по переподготовке и повышению квалификации кадров для муниципальной службы в сумме 25,0 тыс. рублей отражены в проекте Решения по подразделу 0113 «Другие общегосударственные вопросы».

В несоблюдение абз. 1 п. 18.2.11. Порядка формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации, их структуру и принципы назначения, утвержденного приказом Минфина России от 24.05.2022 № 82н бюджетные ассигнования на обеспечение деятельности муниципальных детско-юношеских спортивных школ в сумме 2 543,8 тыс. рублей отражены в проекте Решения по подразделу 0703 «Дополнительное образование детей».

3. Проектом Решения предусматриваются бюджетные ассигнования на увеличение фонда оплаты труда муниципальных служащих администрации Шумерлинского муниципального округа в связи с увеличением штатной численности на 3 единицы, что является несоблюдением статьи 4 решения о бюджете, а также п. 2.1.2. Соглашения о мерах по социально-экономическому развитию и оздоровлению муниципальных финансов.

Кроме того, в нарушение пункта 2 статьи 136 БК РФ норматив на содержание органов местного самоуправления Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики в размере 42,8% превышает норматив на содержание органов местного самоуправления, утвержденный распоряжением Кабинета Министров Чувашской Республики от 29.12.2023 № 1598-р.

4. Проектом Решения предусматривается увеличение бюджетных ассигнований на исполнение судебных актов на 41,4 тыс. рублей, всего составит 284,4 тыс. рублей.

Вместе с тем, согласно представленной информации финансового отдела администрации Шумерлинского муниципального округа, в адрес администрации предъявлены требования на сумму 288 474,6 тыс. рублей, из них исполнено только 26 599,1 тыс. рублей.

5. Контрольно-счетная палата Чувашской Республики считает, что проект решения Собрании депутатов Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики «О внесении изменений в решение Собрании депутатов Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики от 08.12.2022 № 32/1 «О бюджете Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» не может быть рассмотрен в данной редакции.

Предложения:

1. Направить настоящее заключение в Собрание депутатов Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики и главе Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики.

2. Администрации Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики:

2.1. Обеспечить соблюдение БК РФ в части отражения расходов на профессиональную подготовку, переподготовку и повышение квалификации и

расходов на обеспечение деятельности муниципальных детско-юношеских спортивных школ в решении о бюджете по соответствующему подразделу бюджетной классификации расходов, а также в части не превышения норматива формирования расходов на содержание органов местного самоуправления.

2.2. В целях соблюдения распоряжения Кабинета Министров Чувашской Республики от 29.12.2023 № 1598-р, статьи 4 решения о бюджете, а также п. 2.1.2. Соглашения о мерах по социально-экономическому развитию и оздоровлению муниципальных финансов пересмотреть увеличение бюджетных ассигнований на обеспечение функций муниципальных органов.